
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 149 del 03/11/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno tre del mese di novembre, con inizio alle ore 17,30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

 

LA GIUNTA 
 
 
 

Premesso: 
Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 Settembre 2016, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28.09.2016, è stato convocato un Referendum costituzionale 
per domenica 4 dicembre 2016; 
Che la legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130, e 
dall’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di 
stabilità 2014), stabilisce che le Giunte comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello 
della votazione (nella circostanza da martedì 1° novembre a giovedì 3 novembre 
2016) stabiliscono e delimitano, in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 
abitanti e distintamente per ciascuna elezione che avrà luogo nella stessa data, gli spazi 
da destinare alle affissioni di propaganda distintamente fra i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum; 
Che l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, da parte di 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e di promotori del referendum è 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati da ogni Comune; 
Che negli spazi assegnati a tale scopo possono affiggersi esclusivamente manifesti creati 
appositamente da chi ha richiesto lo spazio, essendo vietati scambi e cessioni degli stessi; 
Vista la Circolare prefettizia n. 42/2016, prot. n. 46548/AREAII/UPE del 10 ottobre 2016 in 
materia di propaganda elettorale e comunicazione politica; 
Preso atto che nei prescritti termini di legge sono pervenute n. 12 (dodici) richieste di 
spazi per la propaganda che qui di seguito si riportano, in ordine cronologico di arrivo e, in 
subordine, in ordine alfabetico: 
 

- n.1 Mussi Fabio in rappresentanza del Partito - Sinistra Ecologia Libertà  - 
presente il Parlamento Italiano;  

- n.2 Colonna Orazio in rappresentanza  del Gruppo Parlamentare Movimento 5 
Stelle; 

- n.3 De Robertis Vincenzo (delegato) – Promotore Referendum; 
- n.4 Funiciello Antonio - Promotore Referendum; 
- n.5 Artini Massimo in rappresentanza del Gruppo Parlamentare misto - Alternativa 

Libera- Possibile - presente la Camera dei Deputati; 
- n.6 De Ruvo Francesco in rappresentanza del Partito Fratelli d’Italia presente il 

Parlamento Italiano; 
- n.7 Valente Francesco in rappresentanza del Partito Democratico presente in 

Parlamento Italiano; 
- n.8 Frallonardo Leonardo in rappresentanza del Partito Area Popolare (NCD-

UDC), presente in Parlamento italiano; 
- n.9 Lanzilotta Domenico in rappresentanza del Partito IDEA – Identità e Azione 

Popolo e Libertà presente in Parlamento italiano; 
- n.10 Rosato Ettore –  Promotore Referendum; 
- n.11 Sisto Francesco Paolo in rappresentanza del Partito Forza Italia presente in 

Parlamento italiano; 
- n.12 Zanda Luigi Enrico – Promotore Referendum; 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ritenuto, in esecuzione delle disposizioni contenute nella Legge n. 212/1956, come 
modificata ed integrata, di dover stabilire distintamente gli spazi da riservare alla 
propaganda elettorale e, nel contempo, assegnare gli stessi; 
Ritenuto di individuare i seguenti spazi elettorali: 
 
1. Via Martiri del Terrorismo; 
2. Via Cairoli (pannello grande); 
3. Viale Dante (pannello grande); 
4. Via  Foggia Caldonna; 
5. Via Giambattista Vico + Via Vincenzo Fato (muro di cinta Scuola Elementare Angiulli); 
6. Viale Virgilio Marone (Muro di cinta); 
7. Via Luigi Cadorna (Muro di cinta Stazione – n. 2 Postazioni); 
8. Via Putignano + Via E. Fermi (angolo Via Putignano); 
9. Via Vincenzo Lezzi 
10. Via Della Resistenza (di fronte Chiesa Il Salvatore) + Via Dell’Andro (lato  destro 

direzione Palazzetto); 
 
Ritenuto, altresì, di assegnare i predetti spazi ai richiedenti, giuste istanze pervenute, 
secondo ordine cronologico di arrivo, come in atti e, in subordine, secondo ordine 
alfabetico; 
Viste le vigenti leggi in materia di propaganda elettorale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Settore IV, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di stabilire gli spazi di seguito indicati per la propaganda elettorale diretta in occasione 
del Referendum costituzionale di domenica 4 dicembre 2016 come segue: 
 
1. Via Martiri del Terrorismo; 
2. Via Cairoli (pannello grande); 
3. Viale Dante (pannello grande); 
4. Via  Foggia Caldonna; 
5. Via Giambattista Vico + Via Vincenzo Fato (muro di cinta Scuola Elementare 

Angiulli); 
6. Viale Virgilio Marone (Muro di cinta); 
7. Via Luigi Cadorna (Muro di cinta Stazione – n. 2 Postazioni); 
8. Via Putignano + Via E. Fermi (angolo Via Putignano); 
9. Via Vincenzo Lezzi 
10. Via Della Resistenza (di fronte Chiesa Il Salvatore) + Via Dell’Andro (lato  destro 

direzione Palazzetto); 
 
 
2) di ripartire ciascuno spazio, come sopra stabilito, in n. 12 sezioni, aventi ciascuna una 
superficie di mt. 1,00 di base x mt. 2,00 di altezza; 
3) di numerare progressivamente, da sinistra verso destra, ciascuno spazio come sopra 
stabilito, dal numero 1 al numero 12; 
4) di assegnare ciascuno spazio, come innanzi delimitato e numerato, a ciascun 
richiedente, giuste istanze pervenute, secondo ordine cronologico di arrivo, come in atti, e, 
in subordine, secondo ordine alfabetico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
PROPAGANDA DIRETTA 

N. 1  
Mussi 
Fabio in 
rappresenta
nza del 
Partito - 
Sinistra 
Ecologia 
Libertà  - 
presente il 
Parlamento 
Italiano;  
 

N.2  
Colonna 
Orazio in 
rappresenta
nza  del 
Gruppo 
Parlamentar
e 
Movimento 
5 Stelle; 
 

n. 3  
De Robertis 
Vincenzo 
(delegato) – 
Promotore 
Referendum; 
  

N.4 
Funiciello 
Antonio - 
Promotore 
Referendum;
 

 

N.5  
Artini Massimo 
in rappresentanza 
del Gruppo 
Parlamentare 
misto - Alternativa 
Libera- Possibile - 
presente la 
Camera dei 
Deputati; 
 

N. 6  
De Ruvo 
Francesco in 
rappresentanz
a del Partito 
Fratelli d’Italia 
presente il 
Parlamento 
Italiano; 
 

 
 

N. 7 
Valente 
Francesco 
in 
rappresenta
nza del 
Partito 
Democratic
o presente 
in 
Parlamento 
Italiano; 
 

N.8  
Frallonardo 
Leonardo 
in 
rappresenta
nza del 
Partito Area 
Popolare 
(NCD-
UDC), 
presente in 
Parlamento 
Italiano; 
 

n. 9  
Lanzilotta 
Domenico in 
rappresentanz
a del Partito 
IDEA – Identità 
e Azione 
Popolo e 
Libertà 
presente in 
Parlamento 
Italiano; 
 

N.10 
Rosato 
Ettore –  
Promotore 
Referendum
; 

 

N.11  
Sisto Francesco 
Paolo in 
rappresentanza 
del Partito Forza 
Italia presente in 
Parlamento 
Italiano; 
 

N. 12  
Zanda Luigi 
Enrico – 
Promotore 
Referendum; 
 

 
5) di demandare al Responsabile del Settore IV, ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 
267/2000, le attività necessarie e conseguenti; 
6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte,  03.11.2016 

 Il Responsabile del Settore 

f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, per i riflessi indiretti che la presente proposta produce sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente. 
 
Castellana Grotte, 03.11.2016 

 Il Responsabile del Settore 

          f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1660 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/11/2016 al 23/11/2016. 

Castellana Grotte, 08 novembre 2016 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 03/11/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08 novembre 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f. to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




